[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕНИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОЧИНКОВСКОГО  РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» ноября 2021 года                                                      № 49
О внесении изменений в постановление
Администрации Ленинского  сельского

поселения      Починковского      района

Смоленской области от 29.12.2015г. № 43
     Администрация Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области постановляет:

1. Внести в постановление Администрации Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области от 29.12.2015г. № 43 (в редакции постановления от 05.12.2017 №79, от 11.10.2018 № 44, от 14.11.2018 № 52, от 20.03.2019 № 07, от10.01.2020 № 02) «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории  Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2018-2024 годы» следующие изменения:

2. Паспорт программы изложить в новой редакции (прилагается).
3. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте Администрации Ленинского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава муниципального образования
Ленинского сельского поселения

Починковского района Смоленской области                                     Летова О.Е.

                                                                                                           Утверждена

                                                                                                  постановлением Администрации
                                                                                                  Ленинского сельского поселения

                                                                                 Починковского района Смоленской области

                                                                           от 29.12.2015г. № 43 (в редакции постановлений
                        от 05.12.2017 №79, от 11.10.2018 № 44,
от 14.11.2018 № 52, от 20.03.2019 № 07, от10.01.2020 № 02
от 15.11.2021 г. № 49)

Муниципальная программа

 «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области 2018 – 2024 гг.»
​ РАЗДЕЛ 1.
​ ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
	1
	2

	Полное наименование организации
	Администрация Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

	Основание
для разработки программы
	Правовые основания:

- Федеральный закон от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в ред. Федеральных законов от 08.05.2010 № 83-ФЗ, от 27.07.2010 № 191-ФЗ, от 27.07.2010 № 237-ФЗ, от 11.07.2011 № 197-ФЗ, от 11.07.2011 № 200-ФЗ, от 18.07.2011 № 242-ФЗ, от 03.12.2011 № 383-ФЗ, от 12.12.2011 № 426-ФЗ, от 25.06.2012 № 93-ФЗ, от 10.07.2012 № 109-ФЗ).

- Указ Президента РФ № 579 от 13 мая 2010 года «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

- Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской федерации».

- Приказ Министерства экономического развития РФ от 24 октября 2011 г. № 591 «О порядке определения объемов снижения потребляемых государственным учреждением ресурсов в сопоставимых условиях».

- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г. № 2446р Государственная программа Российской Федерации «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на период до 2020 года».

- Приказ Министерства Энергетики РФ №398 от 30 июня 2014 года «Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации».
- Закон Смоленской области от 30.05.2013 N 47-з
«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности на территории Смоленской области» (принят Смоленской областной Думой 30.05.2013).

- Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 года № 1225 «О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности».

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей
программы
	Администрация Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области

ИНН 6712007769 КПП 671201001

Юридический адрес: 216456, Смоленская область, Починковский район, д. Лучеса, ул. им. С.И.Бизунова, д. 1

Глава муниципального образования Ленинского сельского поселения Починковского района Смоленской области: Летова Оксана Евгеньевна

	Полное наименование разработчиков
программы
	Открытое Акционерное Общество «Центр энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

ИНН 6731077881, КПП 673101001

Юридический адрес: 214019, г. Смоленск, Трамвайный
проезд, 12

Фактический адрес: 214014, г. Смоленск, ул. Чаплина, 12

Генеральный директор ОАО «ЦЭПЭ»: Горбатко Сергей

Яковлевич

	Цели программы
	Выполнение требований, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Повышение энергетической эффективности экономики казенного учреждения.

Обеспечение системности и комплексности при проведении мероприятий по энергосбережению.

	Задачи программы
	 -реализация организационных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности;

- повышение эффективности системы теплоснабжения;

- повышение эффективности системы электроснабжения;

- повышение эффективности системы водоснабжения и водоотведения;

- внедрение новых энергосберегающих технологий, оборудования и материалов в учреждении;

- снижение потерь в сетях электро-, тепло-, газо- и водоснабжения;

- создание условий для привлечения инвестиций в целях внедрения энергосберегающих технологий, в том числе и на рынке энергосервисных услуг;

- обновление основных производственных фондов экономики на базе новых энерго- и ресурсосберегающих технологий и оборудования, автоматизированных систем и информатики.

	Сроки реализации программы
	Программные мероприятия - до 2024 года включительно

	Основные мероприятия
	Комплекс процессных мероприятий:

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах коммунальной инфраструктуры»

    1)Расходы на повышение энергетической эффективности в системах водоснабжения, отопления, электроснабжения

Комплекс процессных мероприятий

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в системах наружного освещения»

   1)Расходы на повышение энергетической эффективности в системах наружного освещения

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	Общий объем финансирования мероприятий Программы составляет 123 тыс.  руб., в том числе:

2017 год –40,00 тыс.руб.

2018 год – 40,00 тыс.руб

2019 год – 40,00 тыс.руб.

2020 год – 0,00 тыс.руб.

2021 год – 0,00 тыс.руб.

2022 год – 1,00 тыс.руб.

2023 год – 1,00 тыс.руб.

2024 год – 1,00 тыс.руб.

	Бюджетные ассигнования, предусмотренные в плановом периоде 2018 – 2024 годов, могут быть уточнены при формировании проекта местного бюджета на планируемые годы

	Планируемые результаты реализации программы
	Экономия электрической энергии – 25 139 кВт*ч

Экономия твердого топлива – 0,05 т.у.т.

Экономия моторного топлива – 0,044 т